
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 97   del 18/06/2025

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
Organizzazione del servizio per la ricezione delle denunce di morte e il  rilascio 
delle  autorizzazioni  al  trasporto,  alla  sepoltura  e  alla  cremazione  delle  salme. 
Ridefinizione degli orari dell’ufficio.

IL SINDACO

Considerato  che il  Comune  di  Sassari  riceve  le  denunce  di  morte  consistenti  nella 
comunicazione/dichiarazione obbligatoria del decesso, che deve essere effettuata dagli 
interessati entro il  termine ordinatorio di 24 ore dall’evento all’Ufficio di Stato Civile del 
luogo dove è avvenuto il decesso;

Preso  atto degli  esiti  dell’istruttoria  effettuata  dal  competente  ufficio  di  Stato  Civile 
sull’andamento  della  ricezione  delle  dichiarazioni  di  morte  nelle  giornate  di  sabato  e 
domenica nei  primi  cinque  mesi  dell’anno  in  corso, che  ha  evidenziato  una  netta 
prevalenza di quelle presentate nelle giornate di  sabato rispetto a quelle presentate di  
domenica;

Preso atto della progressiva riduzione del personale in servizio, che rende sempre più 
difficoltosa la turnazione e l’attività ordinaria, anche in considerazione del fatto che l’attività 
prestata nelle giornate domenicali comporterebbe il diritto per i dipendenti di fruire di una 
giornata  di  recupero  compensativo, e  a  ciò  conseguirebbe l’ulteriore  diminuzione  di 
personale in servizio durante l’ordinaria settimana lavorativa;

Ritenuto opportuno introdurre nuove disposizioni in merito agli orari di apertura dell’ufficio 
decessi,  per  garantire  l’erogazione  del  servizio  e  la  continuità  delle  prestazioni 
indispensabili, ai sensi del D.P.R. 396/2000, nelle giornate festive/non lavorative;

Visti:
• l’articolo 14 del D. Lgs n. 267/2000 avente ad oggetto “compiti del comune per i  

servizi di competenza statale” il quale dispone che i servizi elettorali, di stato civile,  
di anagrafe, di leva militare e di statistica e che le relative funzioni sono esercitate 
dal Sindaco quale Ufficiale di Governo ai sensi dell’art 54;

        Pagina 1 di 3



• l’art 50, comma 7 del D. Lgs 267/2000 avente ad oggetto “Competenze del Sindaco 
e  del  Presidente  della  Provincia”,  che  stabilisce  che  il  Sindaco  coordina  e 
riorganizza  gli  orari  di  apertura  al  pubblico  degli  uffici  pubblici  localizzati  nel 
territorio, per armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e 
generali degli utenti;

Richiamata  l’ordinanza  n  51412  del  26/07/2006  che  autorizzava  i  trasporti  funebri 
secondo la modalità di seguito descritta:

• Trasporti nel territorio comunale: autorizzati con ordinanza sindacale;
• Trasporti al di fuori del territorio urbano: il servizio viene svolto dalle ore 9:00 alle  

ore 12:00 dal personale del Comando di Polizia Locale;

DISPONE

1) L’organizzazione degli orari dell’ufficio di Stato Civile – decessi, per la ricezione delle 
denunce di morte, la formazione degli atti e il rilascio delle autorizzazioni al trasporto, alla  
inumazione, tumulazione e cremazione, viene ridefinita nel modo seguente:

• dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle ore 11:30
• nella giornata di sabato dalle ore 8:30 alle ore 13:30 per le sole denunce di morte e 

per gli adempimenti a esse immediatamente connessi e conseguenti;

• in caso di due o più giorni festivi/non lavorativi consecutivi (ad es. 25 26 Dicembre,  
Pasqua e Lunedì dell’Angelo), il servizio verrà garantito:

➢ il  secondo  giorno  festivo  dalle  ore  8:30  alle  ore  13:30,  qualora  la  giornata 
successiva  al  secondo  giorno  festivo/non  lavorativo  sia  non  lavorativa  e 
comunque a giorni alterni in caso di più giorni festivi consecutivi; 

➢ il  secondo  giorno  festivo  dalle  ore  8:30  alle  ore  11:30,  qualora  la  giornata 
successiva al secondo giorno festivo/non lavorativo sia lavorativa;

2) I  competenti  uffici  comunali  cureranno  la  massima  diffusione  del  presente 
provvedimento, con ogni mezzo ritenuto idoneo per l’informazione alla cittadinanza.

AVVERTE
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale Amministrativo della 
Sardegna entro il  termine di 60 giorni  dalla data di  pubblicazione o in via alternativa il 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine dei 120 giorni al decorrere della 
stessa data.

Sassari 18/06/2025

Il Sindaco
dott. Giuseppe Mascia

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

        Pagina 2 di 3



        Pagina 3 di 3


